
COMUNE DI SANLURI
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  129

Data 07.06.2019

MODIFICA REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO 
DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA 
INCARICATA DI VALUTARE L'IDONEITÀ DEI LUOGHI E 
LOCALI, SEDE DI TRATTENIMENTO O SPETTACOLO.

OGGETTO:

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno SETTE del mese di GIUGNO alle ore 09,00 Sala delle 
Adunanze, convocata con apposito avviso la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori:

URPI ALBERTO - SINDACO

PILLONI ANTONELLA - VICESINDACO

STERI DONATELLA - ASSESSORE

USAI PAOLO - ASSESSORE

MURRU CARLO - ASSESSORE

PODDA MASSIMILIANO - ASSESSORE

Con l'assistenza del VICESEGRETARIODr. Marco Zedda.

Il Sindaco Alberto Urpi, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e 
invita i medesimi a deliberare sull'oggetto sopraindicato;



 
OGGETTO: 

 

MODIFICA REGOLAMENTO Per il funzionamento della Commissione 
Comunale di Vigilanza incaricata di valutare l’idoneità dei luoghi e locali, sede 
di trattenimento o spettacolo. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTO l’art. 4 comma 1, del D.P.R. 28 Maggio 2001 n. 311 che, apportando modifiche al 

Regolamento di esecuzione al Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (R. D. 635/40), ha 
sostituito gli articoli 141 e 142 del regolamento stesso, contestualmente istituendo l’art. 141/bis; 
 

VISTO l’art. 141 del “regolamento di esecuzione al T.U.L.P.S., che nella nuova 
formulazione, testualmente recita: “Per l’applicazione dell’art. 80 della legge (T.U.L.P.S. che 
subordina il rilascio della licenza per pubblico trattenimento alla verifica delle condizioni di solidità 
e sicurezza dei luoghi di pubblico trattenimento) sono istituite commissioni di vigilanza …omissis 
…; 
 

VISTO l’art. 141 bis del “regolamento di esecuzione del  T.U.L.P.S. che testualmente 
recita: “Salvo quanto previsto dall’art. 142 la commissione di vigilanza è comunale …omissis … 
 

FATTO presente che il Decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali) all’art. 7 ha previsto che il Comune adotti regolamenti per 
l’organizzazione ed il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il 
funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni; 
 

DATO ATTO che, fra gli atti e le funzioni attribuiti al Comune dall’art. 13, comma 1 nn. 5 
e 9  del D.P.R. 348/79, rientra anche quella del rilascio della licenza per Pubblici Spettacoli, di cui 
all’art. 68 del T.U.L.P.S., previa verifica della sicurezza e solidità dei luoghi, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 80 dello stesso T.U.L.P.S.; 
 

DATO ATTO che la nomina della COMMISSIONE TECNICA COMUNALE, incaricata di 
fornire al Sindaco pareri tecnico-consultivi relativamente alla idoneità dei luoghi, al fine del rilascio 
della licenza per pubblici trattenimenti di cui all’art. 68 del T.U.L.P.S., è di competenza del 
Sindaco, ai sensi del citato art. 141/bis del D.P.R. 311/2001; 
 

RAVVISATA l’opportunità di provvedere ad approvare anche le modalità di 
funzionamento della Commissione stessa, compreso il costo delle relative prestazioni, che deve 
essere a carico di chi ne richiede l’intervento; 

 
RICHIAMATA  la precedente deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 28.04.2016, 

con la quale veniva approvato il Regolamento per il funzionamento della Commissione Comunale 
di vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo; 

 
RITENUTO  opportuno in considerazione della particolare specialità della materia che 

necessita di un continuo aggiornamento normativo e di una conoscenza approfondita delle 
casistiche e situazioni già esaminate, per le quali l’esperienza maturata in detto consesso né 
determina una maggiore accuratezza d’esame, modificare il regolamento apportando la modifica 
all’articolo 11 eliminando i commi 2 e 3: 
 

VISTO il D.P.R. 19 Giugno 1979 n. 348; 
VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
VISTO il D.P.R. 28 Maggio 2001 n. 311, art. 4 comma 1 lettera b); 
VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 T.U.L.EE.LL 



 

PROPONE 
 

Di modificare il regolamento per il funzionamento della Commissione Comunale di 
Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo di cui all’art. 141/bis del T.U.L.P.S. modificando 
l’articolo 11, attualmente così normato: 

Articolo 11 
Nomina dei componenti tecnici, esterni al Comune 

1. Gli esperti esterni al Comune, sono nominati dal Sindaco tenuto conto della loro 
specializzazione ed iscritti ai relativi ordini Professionali. 
2. L’incarico non può essere superiore a tre anni. 
3. Non è rinnovabile se non sono trascorsi almeno tre anni dalla cessazione dell’incarico precedente. 

 
con l’eliminazione dei commi 2 e 3, così definendolo: 

Articolo 11 
Nomina dei componenti tecnici, esterni al Comune 

1. Gli esperti esterni al Comune, sono nominati dal Sindaco tenuto conto della loro 
specializzazione ed iscritti ai relativi ordini Professionali. 

 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI SUD SARDEGNA

COMUNE DI SANLURI

Ufficio

Numero Delibera  129 Del  07/06/2019

OGGETTO

MODIFICA REGOLAMENTO Per il funzionamento della Commissione Comunale di Vigilanza 
incaricata di valutare l'idoneità dei luoghi e locali, sede di trattenimento o spettacolo.

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 E ART. 147 BIS D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA'  TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA'  CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

CASU ROBERTO

IL Responsabile



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 129 DEL 07/06/2019 
 

 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 
 
Riunitasi alle ore 13,00; 
 
Visto l’oggetto posto all’ordine del giorno con la presente deliberazione; 
 
VISTI i pareri, sulla proposta di deliberazione surriportata, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. 
sull’Ordinamento degli EE. LL., approvato con D.Lgs n. 267/2000: 
 

• Dal Responsabile del Servizio  Vigilanza e AA.PP., FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica;  
 
A voti unanimi 
 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la surriportata proposta di deliberazione; 
 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs.267/2000. 
 
 
 
 
                  IL SEGRETARIO                                                                             IL SINDACO 
 Dr. Marco Zedda in qualità di Vice Segretario                                                 Dr. Alberto Urpi 
 
 


